
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA 2353/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, 
matrícula 5957716, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPE-
BAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, período 12/12/2022 a 15/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888603
PORTARIA 2347/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) a Servidora QUESIA SILVA E SILVA, matrícula 
5962503, Cargo ASSESSORA JURÍDICA, objetivo DESEMPENHAR ATIVIDA-
DES AUXILIARES AO DEFENSOR PÚBLICO FERNANDO SAVARIZ FERRARI. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslo-
car-se de PARAUAPEBAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, período 12/12/2022 
a 15/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888547
PORTARIA 2348/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) a Servidora MICHELE SILVA SOARES, ma-
trícula 5950971, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo 
ACOMPANHAR O DEFENSOR BRUNO FARIAS LIMA, PARA ATENDIMENTO 
AOS ASSISTIDOS E ELABORAÇÃO DE PETICÕES. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, período 12/12/2022 a 16/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888551
PORTARIA 2349/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores SHAIANE SILVA DE FREI-
TAS, matrícula 5925179, Cargo SECRETÁRIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, 
ROGERIO SILVA DA ROCHA, matrícula 0413063, Cargo MOTORISTA, ob-
jetivo AUXULIAR O DEFENSOR PÚBLICO VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LE-
MOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 06/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888556
PORTARIA 2350/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Defensores DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, RODRIGO SOUZA DA SILVA, 
matrícula 5935437, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO EM AÇÃO DO BAL-
CÃO DE DIREITOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, 
período 20/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888562

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 827/2022-GGP-DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando a PORTARIA nº 262/22-GGP-DPG, 
de 27/05/2022, que concede 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
em período continuo, referente ao aquisitivo (2021/2022).RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 01/08/2022, o gozo de férias da servidora 
Pública, CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO; Id. Funcional: 54186812/ 
3, referente ao aquisitivo (2021/2022), concedida por meio da PORTARIA 
nº 262/22-GGP-DPG, de 27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996       , 
de 06/06/2022; com gozo no período de 18/07/2022 a 16/08/2022– 30 
dias. Ficando os 16 (dezesseis) dias, remanescentes da interrupção, para 
usufruto no intervalo de 10/01/2023 a 25/01/2023– 16 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888456
PORTARIA Nº 782/22-GGP-DGP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2022/1419173 
RESOLVE:TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, com gozo 
continuo, referente ao aquisitivo (2021/2020), do Defensor Público FLAVIO 
CESAR CANCELA FERREIRA; Id. Funcional 80845945/ 1, concedida por 
meio da PORTARIA nº 305/22-GGP-DPG, de 06/06/2022; publicada no 
Doe nº 34.998, de 07/06/2022; com gozo no intervalo de 18/07/2022 a 
27/07/2022– 10 dias Ficando agora transferido o gozo para o  período para 
01/12/2022 a 20/12/2022- 20 dias. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888187
PORTARIA Nº 781/22-GGP-DGP, DE 29 DE NOVEMBRO  DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2022/1314588– RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), da Ouvidora geral da defensoria 
publica  NORMA MIRANDA BARBOSA; Id. Funcional 5573858/ 3, concedida 
por meio da PORTARIA nº 467/22-GGP-DPG, de 29/07/2022; publicada no 
Doe nº 35.064, de 02/08/2022; com gozo no intervalo de 17/08/2022 a 

31/08/2022– 15 dias e 17/10/2022 a 31/10/2022 15 dias  Ficando agora 
transferido o gozo para o  período para 16/01/2023 a 30/01/2023- 15 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 64283.011934/2020-8 CLM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021 - CML
COMANDO MILITAR DO LESTE– CML – RJ
PROCESSO N.º 2022/1240609-DPE/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº.  34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio  nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/1240609, que 
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  64283.011934/2020-8 CLM, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 09/2021 do COMANDO MILITAR DO LESTE– CML – 
RJ, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de confecção de divisórias, piso elevado, elaboração de projeto, 
fornecimento, instalação,  montagem, desmontagem e manutenção de 
divisórias, incluindo todo material necessário à execução dos serviços nas 
dependências da Defensoria Pública do Estado do Pará, em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo I do Edital, com vistas a atender às necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 64283.011934/2020-8 CLM, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 09/2021 do COMANDO MILITAR DO LESTE– 
CML – RJ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por 
meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: MARCENARIA SULAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
89.278.519/0001-40,
estabelecida na Rua Nestor Moreira, 631 - Sagrada Família CEP: 95.052-
500 - Caxias do Sul/RS, Email: sular@sular.com.br.
VALOR: O valor global do Termo de Contrato é de R$ 
982.813,00.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa/Projeto/Atividade: 
30101.03.122.1447.8458;  Natureza da Despesa: 339039;  Fonte: 
0101;  Plano Interno (PI): 1050008458C;  Gp Pará: 273623;  DATA DA 
ASSINATURA: 14 de dezembro de 2022.
JOÃOPAULOCARNEIROGONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.

Protocolo: 888423
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 101/2022/TJPA // 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa HERON 
HENRIQUE S. BRITO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.515.982/0001-36// 
Objeto do Contrato: O objeto do presente Contrato  é a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de  Água  Mineral  Natural  sem  gás  
Envasada  em  Garrafão  de  20 (vinte) Litros, incluindo serviço de entrega 
nas instalações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará –TJPA, localizadas 
na  Capital  e  na  Região Metropolitana, para atender as necessidades do 
Poder  Judiciário  Estadual,  conforme condições e exigências constantes 
nas especificações do Termo de Referência do TJPA  – Anexo I, e execu-
tado de forma indireta. Origem: Adesão à ATA SRP n.º 12/2022 - DPE, 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, relativa ao Pregão Eletrônico n° 
SRP n.º 011/2021-DPE/PA.// Valor do Contrato: O valor global do presente 
contrato referente ao objeto licitado é de R$ 240.300,00 (Duzentos e qua-
renta mil e trezentos reais) durante o período de 12 (doze) meses// Dota-
ção Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193/8194/8195; 


